



**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 61 DEL 25/ 01/2013**

**OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1 - Fornitura e chiavi in mano di un'apparecchiatura TCMS (tomografia computerizzata multistrato), da destinare all'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, Lotto n. 2**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
E IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

- VISTO** il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università”;
- VISTI** il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010;
- DATO ATTO** che con deliberazione dell'ASL di Sassari (Capofila Unione d'acquisto) n. 1227 del 29/10/2010 è stata aggiudicata alla RTI PHILIPS S.p.a. – GOWEN S.r.l. l'appalto di cui all'oggetto;
- DATO ATTO** che con deliberazione dell'AOU di Sassari n. 547 del 22/12/2010 è stata recepita la deliberazione dell'ASL di Sassari di cui al precedente punto;
- DATO ATTO** che in data 29/07/2011 è stato stipulato il contratto di appalto per un importo complessivo di € 1.545.700,00 Iva esclusa di cui € 407.100,00 Iva esclusa per le opere edili ed impiantistiche ed € 8.000,00 per oneri per la sicurezza;
- DATO ATTO** che in data 28/09/2011 è avvenuta la consegna dei lavori ad opera del Direttore dei Lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Ing. Francesco Castagna;
- DATO ATTO** che durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di provvedere all'adeguamento del Layout del reparto realizzando anche un piccolo ampliamento di circa 30mq dello stesso, modifiche necessaria per adeguare il reparto alle nuove norme sull'accreditamento delle strutture sanitarie che sono state emanate dalla Regione Sardegna dopo la data di aggiudicazione della gara di appalto in oggetto e per rifare un tratto del solaio fra il piano terra e il piano seminterrato che risultava (dopo le demolizioni dei massetti) avere caratteristiche di resistenza non conformi alla vigente normativa;
- DATO ATTO** che il nuovo layout del reparto aggiornato alle nuove norme Regionali per l'accreditamento delle strutture sanitarie è stato preventivamente sottoposto al

parere informale della commissione regionale per l'accreditamento delle strutture sanitarie che lo ha condiviso;

**DATO ATTO** che il RTI PHILIPS S.p.a. – GOWEN S.r.l ha presentato in data 14/02/2012 apposito progetto di perizia suppletiva e di variante per l'esecuzione di dette modifiche e integrazioni, progetto che prevede un incremento del costo di € 29.028,38 (al netto di IVA) ovvero € 31.931,22 (IVA 10% compresa), portando l'importo delle opere edili a € 436.128,38 (IVA Esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza per € 8.000,00 sempre al netto di IVA, rimasti invariati;

**DATO ATTO** che l'incremento dell'importo dell'appalto dovuto alla è pertanto del 1.878% dell'importo del contratto e pertanto ampiamente entro i limiti previsti dalla vigente normativa;

**DATO ATTO** che per la realizzazione di dette modifiche è stato necessario redigere un nuovo prezzo (N.P.01 - Fornitura e posa in opera di SOLAIO MISTO ACCIAIO E CLS.);

**CONSIDERATO** che i sottoscritti Dott. Antonio Solinas (Responsabile Unico del Procedimento) e Ing. Roberto Manca (Direttore dell'Esecuzione del Contratto e responsabile del Servizio Tecnico) hanno verificato il progetto di perizia suppletiva e di variante presentata in data 14/02/2012 in contraddittorio col tecnico Ing. Francesco Castagna che lo ha redatto, secondo quanto previsto dal vigente D. lgs 163/2006 e s.m.i., e detto progetto è risultato completo, corretto e adeguato alle vigenti prescrizioni normative e tecniche;

**DATO ATTO** che:

- l'impresa appaltatrice ha firmato senza riserve l'atto di sottomissione n. 1 e il verbale di concordamento nuovi prezzi in data 20/02/2012;
- l'atto di sottomissione che è diventato immediatamente esecutivo per l'appaltatore mentre per l'amministrazione lo sarà solo dopo l'approvazione della presente delibera;

**DATO ATTO** che le opere previste nel progetto di perizia suppletiva e di variante sono state correttamente eseguite e collaudate, oltre che approvate dagli enti di controllo che hanno rilasciato le autorizzazioni di competenza (Vigili del Fuoco, Commissione regionale per l'accreditamento delle strutture sanitarie);

**DATO ATTO** che la copertura finanziaria dei suddetti lavori aggiuntivi può essere imputata sul conto di spesa n. 0507010103 denominato "Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti e pertinenze a richiesta" dell'esercizio 2012;

## PROPONE

**DI APPROVARE** la perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori connessi all'appalto di "Fornitura e chiavi in mano di un'apparecchiatura TCMS (tomografia computerizzata multistrato), da destinare all'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, Lotto n. 2" redatta dal Direttore dei lavori Ing. Francesco Castagna, che prevede un incremento di spesa, rispetto all'importo contrattuale, di € 29.028,38 (al netto di IVA) ovvero € 31.931,22 (IVA 10% compresa);

**DI IMPUTARE** il costo aggiuntivo di € di € 29.028,38 (al netto di IVA) ovvero € 31.931,22 (IVA

10% compresa) sul conto n. 0507010103 denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti e pertinenze a richiesta” dell’esercizio 2012 a disposizione del Servizio Tecnico;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO**  
**(f.to) Dott. Antonio Solinas**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**  
**(f.to) Ing. Roberto Gino Manca**

SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
Responsabile: Dott. Antonio Solinas \_\_\_\_\_  
SERVIZIO TECNICO  
Responsabile: Ing. Roberto Manca \_\_\_\_\_

**IL DIRETTORE GENERALE**

L'anno duemilatrecento, il giorno venticinque del mese di Gennaio, in Sassari, nella sede legale dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria.

- VISTO** il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria";
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università";
- VISTO** il Protocollo d'Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004;
- VISTA** la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con la quale è stata costituita l'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari;
- VISTO** il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;
- TENUTO CONTO** che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;
- PRESO ATTO** della proposta di deliberazione avente per oggetto: **Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1** - Fornitura e chiavi in mano di un'apparecchiatura TCMS (tomografia computerizzata multistrato), da destinare all'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, Lotto n. 2;
- PRESO ATTO** che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;
- ACQUISITO** il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

## **DELIBERA**

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori connessi all'appalto di "Fornitura e chiavi in mano di un'apparecchiatura TCMS (tomografia computerizzata multistrato), da destinare all'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, Lotto n. 2" redatta dal Direttore dei lavori Ing. Francesco Castagna, che prevede un incremento di spesa, rispetto all'importo contrattuale, di € 29.028,38 (al netto di IVA) ovvero € 31.931,22 (IVA 10% compresa);
- di imputare il costo aggiuntivo di € di € 29.028,38 (al netto di IVA) ovvero € 31.931,22 (IVA 10% compresa) sul conto n. 0507010103 denominato "Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti e pertinenze a richiesta" dell'esercizio 2012 a disposizione del Servizio Tecnico;

- di incaricare i servizi competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.

**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

(f.to) Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti

**IL DIRETTORE SANITARIO**

(f.to) Prof. Francesco Tanda

**IL DIRETTORE GENERALE**

(f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani

Sassari, \_\_\_/\_\_\_/2013.

La presente deliberazione :

◇ è soggetta al controllo ai sensi dell'art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10

◇ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell'art. 29 comma 2 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas)

Il Responsabile del Servizio Tecnico (Ing. Roberto Manca)

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu

\_\_\_\_\_

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dell'AOU di Sassari dal 25/01/2013.

◇ è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10

◇ con lettera in data \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_, protocollo n. \_\_\_\_, è stata inviata all'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all'art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10.

Sassari, \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_\_\_

f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali

La presente deliberazione:

◇ è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della determinazione del Direttore del Servizio \_\_\_\_\_ dell'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_\_\_.

◇ è stata annullata, ai sensi dell'art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del Direttore del Servizio \_\_\_\_\_ dell'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_\_\_.

◇ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell'art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10.

Sassari, \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio \_\_\_\_\_

Per copia conforme all'originale esistente agli atti dell'AOU di Sassari per uso \_\_\_\_\_

Sassari \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_\_\_.

Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali